
V Municipalità
VOMERO-ARENELLA
Servizio Attività Tecniche

N. pro 04

- 4 APR 2013

PROG. n.

DIREZIONE CENTRALE
Infrastrutture-l.Ld'Pelvlobilità
Servizio Mobilità Sostenibile

ORDINANZA SINDACALE

lì, 20/03/2013

OGGETTO: Situazione di pericolo per la transitabilità veìcolare causa dissesti stradali
diffusi in alcune vie della Municipalità 5

IL SINDACO

PRESO ATTO:
• che alcune strade della Municipalità 5, di seguito elencate, versano in condizioni di grave

dissesto per la presenza di numerose buche, di deformazioni del piano stradale nonché di
rilevanti avvallamenti, di chiusini basculanti e di griglie danneggiate, che costituiscono un
concreto pericolo per la transitabilità veicolare:

Via Settimio Severo Caruso; Vico Cacciottoli, Salita Cacciottoli, Via Torrione San
Martino, Via Kerbaker, un tratto di Via San Giacomo dei Capri, Via Camaldolilli. Via S.
Ignazio di Loyola, un tratto di Via B. Cavallino, Via s.M. della Libera, Via Piscicelli.
Via Belvedere, Via Edgardo Cortese, Via Porpora, Via Jannelli, Via Gemito, P.zza
Quattro Giornate, Via Luca Giordano tratto compreso tra Via Scarlatti e Via Cimarosa,
Via Cimarosa, Via Cattaneo, Via Giacinto Gigante, Via Lordi, Via Donizetti, Via
Montedonzelli, Via S. Azzi, TI'. sa privata Sanseverino;

CONSIDERATO CHE:
• nonostante le reiterate richieste di "primo intervento stradale (p.i.s.)" trasmesse alla Napoli

Servizi per tramite del S.A.T. della Municipalità 5 e del Servizio Polizia Locale V.O.
Arenella Vomero, nel rispetto della procedura di cui alla nota NapoliServizi del 24/01/2013,
permane lo stato di precarietà e di pericolo delle strade citate anche in considerazione del
numero esiguo di interventi periodici (settimanale ed in assenza di pioggia) possibili sul
territorio municipale stante la forte criticità sull 'intero territorio cittadino;

• laddove risulta eseguito un primo intervento stradale, lo stesso risulta avere una durata
limitata nel tempo a causa di dell'impiego di materiale fortemente degradabile in ragione
degli eventi atmosferici connessi al periodo invernale;

• il S.A.T. municipale è sprovvisto, da oltre un anno, di impresa di manutenzione stradale per
l'esecuzione di interventi di ripristino definitivi;

• per i motivi su esposti, per le strade di seguito elencate, allo stato non è possibile garantire
condizioni di sicurezza e di fluidità della circolazione, come prescritto dal vigente C.d.S.:

Via Settimio Severo Caruso; Vico Caccialioli, Salila Cacciol/oli, Via Torrione San
Martino, Via Kerbaker, un tratto di Via San Giacomo dei Capri, Via Camaldolilli, Via S.
Ignazio di Loyola, un tratto di Via B. Cavallino, Via S.M. della Libera, Via Piscicelli,
Via Belvedere, Via Edgardo Cortese, Via POI]JOra, Via Jannelli, Via Gemito, P.zza
Quattro Giornate, Via Luca Giordano tratto compreso tra Via Scarlatti e Via Cimarosa,
Via Cimarosa, Via Cattaneo, Via Giacinto Gigante, Via Lordi, Via Donizetti, Via
Montedonzelli, Via S. Azzi, TI'. sa privata Sanseverino;

RITENUTO:
• per la pubblica e privata incolumità, relativamente alle sopra elencate strade, di dover

1/2



RITENUTO:
• per la pubblica e privata incolumità, relativamente alle sopra elencate strade, di dover

provvedere all'emissione di una specifica ordinanza sindacale di limitazione della velocità
veicolare a IO Km/h, nonché di installare la segnaletica stradale indicante "strada dissestata"
con segnalazione del limite di velocità, affinché gli utenti della strada, opportunamente
sensibilizzati dal dispositivo previsto, percepiscano maggiormente i rischi a questa connessi
e la necessità di attenersi alle regole stabilite;

PRESO ATTO:
• dell'indirizzo della O.M., espresso nella seduta del 18/03/2013, alla presenza dei funzionari

del S.A.T. Municipale e del rappresentante della Polizia Locale, favorevole all'istituzione di
limitazioni di velocità nonché all'apposizione di relativa segnaletica per le strade di cui al
presente atto;

VISTO:
• il vigente Codice della Strada di cui al D.Lgs. 30/0411992, n.285 e s.m. i.;
• l'art.54 D.Lgs. 18/0812000 n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti

Locali" e s.m.i.;

SU PROPOSTA DEL PRESIDENTE DELLA MUNICIPALITÀ S,

ORDINA

di limitare la velocità veicolare a IO km/h, nonché di installare la segnaletica stradale indicante
"strada dissestata" con segnalazione del limite di velocità alle estremità del tratto stradale delle
seguenti strade della Municipalità 5:
Via Settimio Severo Caruso; Vico Cacciottoli, Salita Cacciottoli, Via Torrione San Martino, Via
Kerbaker, un tratto di Via San Giacomo dei Capri, Via Camaldolilli, Via S. Ignazio di Loyola, un
tratto di Via B. Cavallino, Via S.M. della Libera, Via Piscicelli, Via Belvedere, Via Edgardo
Cortese, Via PO/7JOra, Via Jannelli, Via Gemito, P.zza Quattro Giornate, Via Luca Giordano
tratto compreso tra Via Scarlatti e Via Cimarosa, Via Cimarosa, Via Cattaneo, Via Giacinto
Gigante, ViaLordi, Via Donizel/i, Via Montedonzelli, ViaS. Azzi, Tr.sa privata Sanseverino;

Il presente provvedimento assume carattere temporaneo per i motivi contingenti indicati nella
premessa e potrà essere revocato e/o integrato subordinatamcnte alla evoluzione dei fenomeni che
potrebbero ulteriormente verificarsi successivamente al perfezionamento del presente atto.
Tutte le ordinanze, i cui dispositivi risultino in contrasto con la presente, sono da ritenersi sospese.
La presente ordinanza ha validità fino all'avvenuta esecuzione dei lavori di ripristino definitivo
della sedi stradali interessate.

l'vizio Mobilità Sostenibile
Del Gaudio

Demandare al Servizio Autonomo Polizia Locale l'adozione di ogni altro provvedimento di
carattere contingente ritenuto necessario per la disciplina e la s' urezza della circolazione
veicolare e pedonale nel corso del su indicato intervento. I

Il~'"tente del S.A.T. V Mu icipalità Il Dirigente (el S
ott.ssa Giusep ina Si i Dott.Pas u
(A/l-vhlLQ/

\
Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamei ~ a tutte le altre Forze di
Polizia previste dall'art. 12 del D.L.vo n0285/92, per l'esatta osservanza d !~ presente Ordinanza.

L'Assessore alla Mobilità e Infrastrutture

on.I..e..~~Dnati/C"{ .
t: ~-

2/2



ORDINANZA SINDACALE

Progressivo Annuale n. !;6d del E 4 APR, 2013

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE

Segreteria della Giunta Comunale

Si attesta che la pubblicazione del presente atto,

ai sensi dell'art. 10, comma 1, del D.Lgs. 267/00,

ha avuto inizio il _


